Дело № 1-152/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2019 года г.Ялта

Ялтинский городской суд Республики Крым в составе: председательствующего - судьи Романенко В.В., при секретаре судебного заседания - Валишевской В.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора города Ялта Ватрас Н.Ю., подсудимого - ФИО1, защитника - адвоката Ельцова А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

В неустановленное время, но не позднее октября 2018 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, стал участником организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в частности на территории Республики Крым.

Будучи осведомленным о целях и задачах организованной группы, её основной структуре и способах совершения преступлений, ФИО1, в неустановленное время, но не позднее октября 2018 года, осуществлял в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В период до октября 2018 года неустановленные лица создали устойчивую организованную группу для систематического совершения на территории Российской Федерации преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. 

Зная о существовании способов незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства и психотропные вещества, с их потребителями, в том числе путем осуществления закладок определенного количества наркотических средств и психотропных веществ в потайных местах, осознавая преимущества осуществления незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ по такой преступной схеме, препятствующей пресечению незаконной деятельности правоохранительными органами, неустановленные лица, привлеченные организатором преступной группы, создали в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на платформе скрытого маркетингового криптомаркета «Hydra» (Гидра) интернет-магазин «DrugsLife» (ДрагсЛайф) для реализации общего преступного умысла группы, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации бесконтактным способом. 

Деятельность организованной группы осуществлялась на принципах строгой иерархии и дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением.

Организатором и руководителем организованной группы была разработана следующая схема сбыта наркотиков.

Располагая сведениями о месте приобретения и способах доставки на территорию Республики Крым крупных партий наркотических средств и психотропных веществ, руководитель преступной группы организовал постоянный канал поставок наркотических средств и психотропных веществ, определил места их складирования и фасовки на более мелкие партии. В дальнейшем мелкооптовые партии наркотических средств и психотропных веществ закладывались курьерами (закладчиками) в тайниках, из которых их извлекали иные участники организованной группы, расфасовывали по дозам массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и осуществляли дальнейшую закладку на территории населенных пунктов в соответствии с указаниями администратора интернет-магазина 

<

данные изъяты> и операторов, передаваемыми закладчикам в сообщениях на индивидуальные электронные устройства (смартфоны) либо иные технические устройства (компьютерную технику) посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> или непосредственно через конфиденциальный чат интернет-платформы 

<

данные изъяты>». Отчеты о закладках в виде фотографий мест тайников с их описанием и геолокационными данными закладчики должны направлять оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> который проверяет качество тайников и их координаты, затем направляет всю информацию администратору интернет-магазина 

<

данные изъяты> который систематизирует полученные сведения в зависимости от вида наркотического средства и психотропного вещества и места расположения тайника и при поступлении заказа и оплаты от потребителя направляет покупателю на его мобильное коммуникационное устройство фотографию места закладки требуемого наркотика. 

Для учета и перераспределения денежных средств, поступающих от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ руководителем организованной группы были привлечены к преступной деятельности лица, обладающие навыками бухгалтерского учета, трансфера и конвертации денежных средств, которые фиксировали доходы, полученные от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, обрабатывали отчеты операторов, рассчитывали суммы, предназначенные к оплате закладчикам и иным членам организованной группы, осуществлялиих перевод на подконтрольные курьерам (закладчикам) и иным членам организованной группы биткоин-кошельки в криптовалюте Bitcoin.

Для привлечения новых участников организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств организатором и иными участниками организованной группы использовались методы СМС-рассылок в интернет-мессенджере «Telegram» с предложением высокооплачиваемой работы курьера, а также распространением рекламы непосредственно на странице интернет-магазина 

<

данные изъяты> о наличии вакансий «склада» и «курьера».

С целью повышения качества работы членов организованной группы, укрепления дисциплины её участников, руководителем группы была разработана и внедрена эффективная кадровая политика, заключающаяся: в подборе участников, обладающих определенными личностными характеристиками и навыками (возраст, семейное положение, занятость, грамотность, обучаемость, навыки уверенного пользователя компьютерной техникой и умение работать с необходимыми программными приложениями); в системе поощрений, выражающейся в гарантии продвижения на более высокую ступень в преступной иерархии и возможностью продвинуться по карьерной лестнице от курьера (закладчика) и фасовщика до «Центрального Склада», то есть лица, имеющего возможность получать наркотические средства и психотропные вещества напрямую от поставщика; в системе взысканий, выражающихся в удержании части заработной платы за ненадлежащую фасовку и некачественное оформление мест с тайником наркотического средства либо психотропного вещества, повлекшее не обнаружение его потребителем. 

Желая достичь максимального обогащения от осуществления незаконного сбыта наркотиков, руководитель преступной группы организовал круглосуточную работу интернет-магазина 

<

данные изъяты> для обеспечения постоянной возможности потребителям приобретать наркотические средства и психотропные вещества, запрещенные в обороте. Круглосуточная работа интернет-магазина 

<

данные изъяты> поддерживалась работой администратора и его операторов (не менее двух неустановленных лиц), использующих имена (ник-неймы) 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> которые, являясь наиболее активными и осведомленными участниками организованной группы, работающими поочередно, собирали информацию от нижестоящих участников группы о закладках наркотических средств и психотропных веществ, систематизировали её, принимали заказы от потребителей, контролировали поступление оплаты заказанного наркотика и пересылали приобретателям фотографии места закладки с её геолокационными координатами либо предоставляли потребителям доступ к указанной информации, размещенной в интернет-магазине 

<

данные изъяты>

За период своей деятельности к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в качестве закладчиков и операторов руководителем организованной группы были привлечены не менее 3 человек, в том числе ФИО1, которые являлись полноценными участниками организованной группы, осведомленными о её целях, задачах и структуре, и осуществляли на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым закладки наркотических средств. 

Таким образом, в период до октября 2018 года неустановленные лица объединились для создания организованной группы и совместного совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и вовлекли в созданную ими организованную, устойчивую группу иных участников, мотивированных получением легкого, быстрого, регулярного, скрытого и высокого дохода от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Крым, посредством сети «Интернет».

Вовлеченные в состав организованной группы на основе личной корыстной заинтересованности ФИО1 и иные лица, были посвящены в общие задачи и цели организованной группы, ее структуру, схему и принципы совместной преступной деятельности и осознавали общественную опасность совершаемых ими преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ и являющихся основным источником их дохода и материального благополучия. 

Организованная группа, созданная неустановленным лицом для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков бесконтактным способом, осуществляла свою преступную деятельность на протяжении длительного времени в устойчивом, сплоченном и стабильном составе, она характеризуется наличием прочных преступных связей между участниками, осуществляющими руководящие и координирующие функции в группе, основанные на общей цели максимального незаконного обогащения и негативном отношении к социально полезной деятельности и установленным нормам поведения.

Указанная организованная группа характеризуется следующими основными признаками, свидетельствующими об её устойчивости и организованности:

Организованностью, основанной на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников организованной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, следующим образом. Так, неустановленное лицо возложило на себя обязанности организатора и руководителя, установило меры конспирации и безопасности, определило механизм совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков – порядок приобретения и поставки, хранения, сбыта наркотических средств и психотропных веществ, распределения доходов от преступной деятельности, обеспечивало целенаправленную и слаженную работу организованной группы в целом, осуществляло общее руководство и координацию действий членов организованной группы, отвечающих заопределенные направления деятельности: поступление крупных партий наркотиков; обеспечение постоянной работы интернет-магазина 

<

данные изъяты> безопасность участников организованной группы и предотвращение хищений наркотических средств и психотропных веществ; привлечение в организованную группу новых участников; учет преступных доходов от незаконного сбыта наркотиков, их расходование; размер денежного вознаграждения участников организованной группы в зависимости от занимаемого положения в структуре группы, вида и объема выполняемых обязанностей.

Кроме того, организатор и руководитель преступной группы разработал меры конспирации и способы поддержания постоянной связи между участниками группы, исключающие возможность установления их анкетных данных, используя анонимный интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> а также различное программное обеспечение, предназначенное для подключения и использования VPN-технологий, скрытия сетевого IP-адреса и так далее. 

ФИО1, выполнял в организованной группе обязанности «курьера» (закладчика) наркотических средств и психотропных веществ, используя для связи с администратором (оператором) интернет-магазина 

<

данные изъяты> интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> и конфиденциальный чат интернет-платформы «Hydra», приискивал подходящие места для изготовления тайников с наркотическим средством, осуществлял розничные закладки наркотических средств в тайники, фотографировал места закладок, при помощи приложений мобильного телефона, наносил на фотографии пояснительные надписи и приобщал установленные GPS-координаты местонахождения закладок с наркотическим средством и психотропным веществом, после чего создавал отчет о проделанной работе в виде фотографий, который направлял администратору интернет-магазина 

<

данные изъяты> используя при этом конфиденциальный чат интернет-платформы «Hydra», позволяющий анонимно обмениваться сообщениями и приложениям к ним, в том числе изображениями, за что в последующем получал от оператора денежные средства.

Устойчивостью, выражающейся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределённо долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и способа совершения данных преступлений. 

Принятием конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение только с использованием анонимных интернет-мессенджеров, таких как 

<

данные изъяты> и конфиденциальный чат интернет-платформы 

<

данные изъяты> исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Bitcoin, позволяющей обеспечить анонимность выплат и анкетных данных владельцев виртуальных «биткоин-кошельков».

Участники организованной группы беспрекословно и согласованно применяли предложенные организатором способы фасовки, сокрытия и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, способы общения и условия оплаты выполняемой работы. Хранение, фасовка и сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялись в условиях, максимально исключающих возможность раскрытия деятельности организованной группы, при систематической смене мест хранения и фасовки наркотических средств, использование абонентских номеров операторов сотовой связи, зарегистрированных на лиц, не причастных к преступной группе. С целью конспирации преступной деятельности организатором был разработан план совершения преступлений и схема сбыта наркотических средств и психотропных веществ, согласно которым члены организованной группы полностью исключили непосредственный контакт с получателями наркотиков.

Технической оснащенностью, выразившейся в использовании компьютерной техники, индивидуальных электронных коммуникационных средств и специального программного обеспечения, позволяющего в своей совокупности обеспечить анонимность при использовании сети «Интернет» и невозможность отслеживания устройства, посредством которого осуществляется вход и работа на платформе 

<

данные изъяты> в частности интернет-магазина 

<

данные изъяты> В целях координации преступных действий и эффективности преступной деятельности, информированности о месте нахождения, своевременного получения инструктажа, получения «заказа» на наркотические средства, информированности о наличии наркотических средств, согласования действий при сбыте, предупреждения об опасности, члены организованной группы использовали смартфоны и компьютерную технику с постоянным доступом в сеть «Интернет».

Высокая степень организации преступной деятельности и принятые меры конспирации позволили членам организованной группы в течение длительного периода оставаться не разоблаченными правоохранительными органами и совершить ряд преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее октября месяца 2018 года, Щ.В.СБ. осознавая преступный характер деятельности указанного интернет-магазина 

<

данные изъяты> действуя из корыстных побуждений, согласился на предложение оператора сайта вступить в организованную группу с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», то есть стать курьером (закладчиком) наркотиков в составе указанной группы. Получив подробные инструкции, а также пройдя обучение под руководством участников организованной группы, использующих имена (ник-неймы) 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> ФИО1 приступил к осуществлению преступной деятельности. ФИО1, осознавая, что вошёл в состав организованной группы и, совершая преступления, связанные с незаконным сбытом наркотиков, действует в интересах этой группы, используя в целях конспирации конфиденциальный чат интернет-платформы «Hydra», связывался с оператором интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующим имя 

<

данные изъяты> получал от него сведения о расположении мелкооптовых закладок с наркотическими средствами или психотропными веществами, расфасованными на отдельные дозы, которые необходимо заложить в тайники в определенных оператором населенных пунктах, фотографировать места закладок и направлять фотографии с геолокационными данными закладок оператору для их дальнейшего размещения на «витрине» интернет-магазина 

<

данные изъяты> и сбыта наркотика потребителям. Выполняя инструкции и указания операторов, действуя в соответствии с получаемыми указаниями, ФИО1 извлекал мелкооптовую партию наркотического средства либо психотропного вещества из тайника, и размещал их в тайниках на территории Республики Крым и г. Севастополя, а затем направлял фотоотчеты о проделанной работе оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующему имя 

<

данные изъяты> За соучастие в совершенных преступлениях ФИО1 получал денежное вознаграждение в криптовалюте Bitcoin на подконтрольный ему биткоин-кошелёк, которую в дальнейшем, путем проведения конвертации в рубли, переводил на подконтрольный ему счет в неперсонифицированной электронной платежной системе QIWI и обналичивал при помощи принадлежащей ему банковской карты АО «Киви Банк» через различные банковские терминалы. 

Так, 20.11.2018, неустановленное лицо, использующее имя (ник-нейм) 

<

данные изъяты> действуя во исполнение совместного с другими участниками, организатором и руководителем преступной группы умысла, посредством конфиденциального чата интернет-платформы 

<

данные изъяты> направило ФИО1 сведения о месте расположения закладки на территории Балаклавского района г.Севастополя, в которой содержалось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с указанием извлечь наркотические средства и психотропные вещества из тайника и заложить их в потайном месте на территории г. Ялты Республики Крым, сообщив при этом лицу, использующему имя 

<

данные изъяты> о выполнении данных указаний. 

ФИО1, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, 20.11.2018, в неустановленное время, в неустановленном месте на территории Балаклавского района г.Севастополя, извлёк полимерный свёрток, в котором находилось 105 полимерных свёртков с вышеуказанными наркотическими средствами и психотропным веществом, сообщив о его поднятии лицу, используемому имя «TrueParadise», который оставил незаконно хранить при себе, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г. Ялты Республики Крым. 

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений и во исполнение общего преступного умысла организованной группы, следуя указаниям неустановленного участника преступной группы, действующего под именем 

<

данные изъяты> ФИО1, 21.11.2018, в дневное время, прибыл на участок местности, расположенный в районе дома № 

<

адрес> где намеривался приискать подходящее место для изготовления тайника изаложить в данном тайнике вышеуказанный полимерный свёрток с наркотическими средствами и психотропным вещетвом, сфотографировать место с изготовленным тайником с приобщением геолокационных координат точного места закладки, устанавливаемых при помощи соединения с сетью «Интернет», и дальнейшей передачи данной информации оператору интернет-магазина 

<

данные изъяты> действовавшему под именем 

<

данные изъяты> который, в свою очередь, используя ресурсы интернет-магазина 

<

данные изъяты> должен был незаконно сбыть наркотические средства и психотропное вещество потребителям. Однако, реализовать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками правоохранительных органов, когда в ходе осмотра места происшествия, производимого 21.11.2018, в период времени с 16 часов 54 минут по 17 часов 40 минут, на участке местности, расположенном в районе дома № 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в принадлежащем ФИО1 рюкзаке был обнаружен и изъят полимерный свёрток, в котором находилось 105 полимерных свёртков с порошкообразными веществами и таблетками, которые, согласно заключениям экспертов ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 21.11.2018 и № от 26.11.2018, являются 

<

данные изъяты> 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года 

<

данные изъяты> 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовногокодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), 

<

данные изъяты>

Наркотические средства и психотропное вещество, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.11.2018, ФИО1, являясь участником организованной группы, незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием интернет-магазина 

<

данные изъяты> на платформе скрытого маркетингового криптомаркета 

<

данные изъяты> неопределенному кругу лиц, то есть осуществил все действия, направленные на выполнение объективной стороны состава преступления, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства и психотропное вещество изъяты из незаконного оборота. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенном с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил обстоятельства совершенного преступления, установленные следствием, признал свою вину, раскаялся в содеянном, пояснил, что хотел подзаработать, помочь матери, просит принять во внимание, что общался только через интернет, сотрудничал со следствием, хотел отказаться от совершения преступления, но ему угрожали тем, что у них имеется информация о нем и его семье.

Суд считает, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, нашло свое подтверждение в суде и подтверждается собранными по делу доказательствами, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО2 в суде, который подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного расследования о том, что 21.11.2018, приблизительно в 16 часов 50 минут, он в качестве понятого, принимал участие при производстве осмотра места происшествия, около дома № 

<

адрес> где уже находились иные участники осмотра, в том числе и ФИО1, который предъявил содержимое своего рюкзака. В рюкзаке содержалось следующее: полимерный пакет, в котором находилось 5 свёртков с надписью 

<

данные изъяты> Все полимерные пакеты с содержимым были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета (канцелярские файлы) прошиты и перевязаны у горловины нитью, оклеенной биркой, на которой поставили свои подписи ФИО1, он и второй понятой. После проведения осмотра места происшествия, на том же участке местности около дома № 

<

адрес> в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции был проведён личный досмотр ФИО1, который пояснил, что наркотические вещества не употребляет, а при себе каких-либо запрещенных предметов не имеет. В левом кармане надетой на нём куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета. 

- показаниями свидетеля ФИО3 в суде, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 и не противоречат им.

- показаниями свидетеля ФИО4, который показал, что 21.11.2018 он находился на службе совместно с оперуполномоченным свидетель. и оперуполномоченным свидетель когда приблизительно в 16 часов 30 минут они заметили подозрительного молодого человека с рюкзаком, которой шел по 

<

адрес>. В целях проверки его причастности к преступной деятельности, а также ввиду многочисленности и актуальности совершаемых преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, свидетель было принято решение остановить данного человека. Затем он, совместно с свидетель. и Г.В.В., подошли к данному человеку, представились, предъявив служебные удостоверения, после чего попросили того предъявить документы, удостоверяющие личность, а также сообщить цель нахождения на данном участке местности. Молодой человек снял с себя надетый на нём рюкзак, оставив его рядом с собой на земле, извлёк из него и предъявил паспорт гражданина России на имя ФИО1 При этом Щ.В.СБ. вёл себя подозрительно, а в его поведении и речи усматривались признаки опьянения. Учитывая это, он принял решение сообщить о данных обстоятельствах в дежурную часть ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г.Ялте и направить к ним следственно-оперативную группу и сотрудников отдела наркоконтроля. По прибытию опергруппы им были приглашены двое понятых, а дознавателем СОГ всем лицам были разъяснены их права, а также порядок производства осмотра места происшествия. Затем, был проведен осмотр, в ходе которого, в рюкзаке, принадлежащем ФИО1, который находился рядом с последним, на земле, был обнаружен полимерный свёрток, в котором находились 

<

данные изъяты> По результатам осмотра все участники ознакомились с протоколом, в котором были достоверно отражены ход и результаты осмотра, после чего поставили в нём свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу не поступило /т. 1, л.д. 94-97/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО5 В.ча, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 и не противоречат им /т. 1, л.д. 98-100/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля Ярового С. С.ча, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 и не противоречат им /т. 1, л.д. 101-103/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО6 в суде, который показал, что 21.11.2018, приблизительно в 17 часов 40 минут, он прибыл на участок местности, расположенный около дома № 

<

адрес>, где, как ему стало известно от сотрудников отдела уголовного розыска ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте, был остановлен некий ФИО1, 

<

дата> года рождения, в поведении и речи которого усматривались признаки наркотического опьянения. К его приезду дознавателем ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте был проведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, в ходе которого в принадлежащем ему рюкзаке было обнаружено и изъято большое количество полимерных свёртков с порошкообразными веществами и таблетками внутри. С целью доставления данного гражданина в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ ЯГБ № 2, им было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1 в целях обнаружения и изъятия предметов и веществ, запрещённых в свободном обороте. Так, в присутствии ранее приглашённых понятых ФИО2 и ФИО3 он приступил к личному досмотру ФИО1 Перед началом личного досмотра на предложение добровольно выдать наркотические средства и психотропные вещества, а также иные предметы, запрещённые к свободному обороту, ФИО1 пояснил, что при себе запрещённых предметов не имеет. Так, в ходе личного досмотра, в левом кармане надетой на нём куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета. По окончании личного досмотра им был составлен соответствующий протокол, в котором достоверно были отражены ход и результаты досмотра, после чего в нём поставили свои подписи двое понятых и ФИО1 Замечаний и дополнений по окончании досмотра от участвующих лиц не поступило.

- показаниями свидетеля ФИО7, которая показала, что 21.11.2018 она находилась по месту несения службы в составе следственно-оперативной группы, когда приблизительно в 16 часов 10 минут получила сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте о том, что оперуполномоченными отдела уголовного розыска около дома № 

<

адрес> был остановлен некий ФИО1, 

<

дата> года рождения, в поведении и речи которого усматривались признаки наркотического опьянения. После этого, оперативный дежурный направил её в составе следственно-оперативной группы совместно с сотрудниками отдела наркоконтроля УМВД России по г. Ялте свидетель. и свидетель. по вышеуказанному адресу, где находился гражданин ФИО1, личность которого была удостоверена паспортом 

<

данные изъяты>, рядом с которым на земле находился принадлежащий ему рюкзак. Затем, сотрудниками отдела уголовного розыска ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по г. Ялте были приглашены двое понятых, всем участникам были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра. После чего, ею был произведён осмотр места происшествия на участке местности, расположенном около дома № 

<

адрес>, где находился гр. ФИО1 В ходе осмотра в принадлежащем ФИО1 рюкзаке, который находился рядом с ним на земле, было обнаружено и изъято: полимерный пакет, в котором находилось 5 свёртков с надписью 

<

данные изъяты> Все полимерные пакеты с содержимым были изъяты и упакованы в 2 полимерных пакета (канцелярские файлы), прошиты и перевязаны у горловины отрезком нити, оклеенной биркой, на которой поставили свои подписи ФИО1 и двое понятых. Так же в рюкзаке ФИО1 были обнаружены и изъяты паспорт 

<

данные изъяты> на его имя, зачётная книжка, две банковские карты РНКБ и банковская карта QIWI. По окончании следственного действия был составлен соответствующий протокол, в котором достоверно отражены ход и результаты проведенного осмотра. После этого все участники ознакомились с текстом протокола путём личного прочтения и поставили свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу не поступило /т. 1, л.д. 180-182/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО8 в суде, который показал, что 22.11.2018 он находился по месту несения службы, когда ему на исполнение поступило поручение следователя УМВД России по г. Ялте ФИО9 о проведении отдельных следственных действий, согласно которому сотрудникам ОНК УМВД России по г. Ялте поручается проведение обыска по месту жительства гражданина ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Производство данного обыска было поручено ему заместителем начальника ОНК УМВД России по г. Ялте капитаном полиции ФИО10 Таким образом, следователем было предоставлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства, после чего он на служебном автомобиле направился в 

<

адрес>. Совместно с ним для участия при производстве указанного следственного действия так же направился гражданин ФИО1, изъявивший добровольное желание содействовать правоохранительным органам. По прибытию в г. Севастополь он совместно с ФИО1 проследовал к необходимому адресу (

<

адрес>), где для участия в качестве понятых при производстве обыска были приглашены двое жильцов соседних квартир. Затем, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также порядок производства обыска в жилище, и предоставлено для обозрения постановление следователя. ФИО1 против производства обыска по месту его проживания не возражал и оказывал всяческое содействие. Так, по результатам обыска по адресу: 

<

адрес>, был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета, укомплектованный зарядным устройством, принадлежащий ФИО1 По окончании обыска был составлен соответствующий протокол, в котором достоверно отражены ход и результаты обыска, в котором, ознакомившись путём прочтения, поставили свои подписи он двое понятых и ФИО1 Замечаний и дополнений от участников не поступило. 

- показаниями свидетеля ФИО11, который показал, что 22.11.2018, в ночное время, он находился по месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, когда приблизительно в 04 часа 00 минут к нему обратился сотрудник полиции, предъявив служебное удостоверение, и пригласил принять участие в производстве обыска жилища в качестве понятого, на что он согласился. Он проследовал совместно с сотрудником полиции к помещению соседней квартиры № 

<

адрес>, где так же был приглашён второй понятой, кроме того, там находился ранее не знакомый ему молодой человек, который представился как ФИО1, проживающий по соседству в указанной квартире. Затем, сотрудником полиции был предъявлен и зачитан текст постановления производства обыска в жилище, не терпящего отлагательства, в целях отыскания и изъятия предметов и веществ, запрещённых к свободному обороту, на основании которого и был произведен обыск в квартире, где проживал ФИО1 Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту, на что ФИО1 пояснил, что таковых по месту его жительства не имеется, после чего сотрудник полиции приступил к производству обыска в помещении квартиры ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo» в корпусе черного цвета. По окончании обыска сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором достоверно отражены ход и результаты проведенного обыска. После ознакомления с протоколом в нём поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Замечаний и дополнений от участвующих лиц не поступило /т. 1, л.д. 136-138/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО12, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11 и не противоречат им /т. 1, л.д. 139-141/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО14 ча, который показал, что 22.11.2018, приблизительно в 18 часов 30 минут, он, совместно со своим знакомым ФИО13 находился в г. Ялте, прогуливался по ул.Морской, когда к ним обратился сотрудник правоохранительных органов и предложил принять участие в качестве понятых в оперативно-розыскном мероприятии, на что они согласились, после чего преследователи в служебное помещение УМВД России по г.Ялте, где в одном из кабинетов находились другие сотрудники полиции, и ранее неизвестный ему молодой человек, который представился как ФИО1. В ходе оперативного мероприятия ФИО1 пояснил, что тот был остановлен полицией с партией наркотиков, которые он поднял из тайника в Балаклавском районе г.Севастополя, точное местонахождение которого узнал из переписки с оператором интернет-сайта 

<

данные изъяты> специализирующемся на продаже наркотиков. Затем ФИО1 пояснил, что по указанию оператора с поднятым из тайника свёртком, содержащим различные наркотики, какие именно ФИО1 не уточнял, направился в г. Ялту для того, чтобы заложить данный свёрток в «закладку», а именно, должен был закопать свёртки в землю на территории виноградника и сообщить точное местно изготовленного тайника с наркотиком оператору интернет-сайта «

<

данные изъяты> сделав минимум две фотографии с местом изготовленной тем «закладки». За эти действия тот должен был получить 40000 рублей, однако, по прибытию в г. Ялту ФИО1 был остановлен сотрудниками полиции. В ходе оперативного эксперимента Щ.В.СБ. при помощи принадлежащего ему ноутбука, должен был зайти в свою учётную запись на интернет-сайте «Hydra», специализирующемся на продаже наркотиков, и связаться с оператором данного сайта, после чего Щ.В.СБ. предпринял ряд попыток для входа, однако войти в свою учётную запись тому не удалось. ФИО1 пояснил это тем, что, скорее всего, администратор сайта заблокировал принадлежащую ему учётную запись /т. 1, л.д. 155-157/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО13, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО14 и не противоречат им /т. 1, л.д. 158-160/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО15, которая показала, что в 2016 году при поступлении в Севастопольский Государственный Университет она познакомилась с молодым человеком ФИО1, 

<

дата> года рождения, ранее проживающим в 

<

адрес>, который так же обучался в указанном учебном заведении. Они часто проводили время вместе. Официально источника дохода ФИО1 не имел, материально помогала его мама. Для телефонной связи ФИО1 использовал две сим-карты: сим-карту оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с номером №, которую они приобретали вместе для ФИО1 на её паспорт, и с момента приобретения она находилась у него, и сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с номером » №. О деятельности ФИО1 в сфере незаконного оборота наркотиков ей ничего известно не было /т. 2, л.д. 98-100/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями свидетеля ФИО17 ча, который показал, что в настоящее время он является обвиняемым в рамках иного уголовного дела. В период с лета 2017 по сентябрь 2018 года он занимался незаконным распространением наркотических средств на платформе интернет-сайта 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> – это так называемый криптомаркет, то есть скрытый маркетинговый холдинг, деятельность которого охватывает страны СНГ, в том числе Российскую Федерацию. Функционал 

<

данные изъяты> даёт возможность регистрации любого пользователя и предлагает множество различных магазинов с предложением приобретения различных товаров, в том числе и наркотических средств, с указанием наименования и цены, а также курса криптовалют (например «биткоин/рубль»), возможность создания приватных сообщений между пользователем и администрацией магазина и так далее. Вход на 

<

данные изъяты> осуществляется посредством интернет-браузера «

<

данные изъяты>» с использованием домена «onion», что говорит о скрытости этого сегмента в сети «Интернет». Следует отметить, что посредством общеизвестных интернет-браузеров на подобии «Firefox», «Chrome» или «Opera» вход на данную интернет-площадку возможен, но через специализированные так называемые «зеркала» со встроенными в программное обеспечение анонимайзерами. С целью получения доступа к данной площадке используются различные анонимайзеры и VPN-технологии, которые позволяют обойти блокировку сайта и получить доступ к заблокированным ресурсам. Так же указанное программное обеспечение даёт возможность оставаться анонимным в сети «Интернет». Так, на платформе интернет-площадки 

<

данные изъяты> созданы интернет-магазины, такие как 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> или 

<

данные изъяты> которые специализируются на незаконной торговле наркотиками. Интернет-магазин 

<

данные изъяты> функционирует следующим образом. У интернет-магазина (сайта) 

<

данные изъяты> есть администратор, он же является по совместительству владельцем магазина, в обязанности которого входит: закупка товара (приобретение запрещенных наркотических средств), поиск дизайнеров для создания оформления магазина, подбор персонала (работников), поиск новых поставщиков для закупки товара, осуществление контроля над всеми работниками сайта, ведение бухгалтерского учета, распределение заработной платы между работниками, обеспечение безопасности работы курьеров (закладчиков), «складов», осуществление контроля за деятельностью работников, общение с клиентами, т.е. с лицами которые приобретают наркотические средства через его интернет-магазин, проведение и планирование возможных акций, скидок и т.д. Кроме того, ему было достоверно известно, что штатная численность интернет-магазина «DrugsLife» на территории Республики Крым и г.Севастополя составляет как минимум 8 человек, из них два человека занимают должность «склад», в обязанности которых входит получение крупной партии товара (наркотического средства, иных запрещенных веществ), изготовление МК (мастер-клад), предназначенного для курьера-закладчика (мелкооптового) и соответственно осуществление тайника с закладкой; перевозка товара по указанию администратора; составление фотоотчета с местами разложенных тайников с закладками для администратора с целью получения денег; решение спорных ситуаций, связанных с товаром, и т.д. «Склад» так же может осуществлять фасовку наркотика на разовые дозы. Что касается обязанностей курьеров (закладчики мелкооптовой партии товара), то они получают МК закладки от «склада»; проверяют и подтверждают наличие товара и его массы; при необходимости фасуют вещества на более мелкие закладки (по одной дозе); оборудуют тайники с закладками наркотического средства по указанию администратора сайта; составляют фотоотчеты мест тайников с закладками, их краткое описание с привязкой GPS-координат, которые в последующем размещаются через аккаунты в интернет-магазине на витрине ассортимента магазина 

<

данные изъяты> Денежные выплаты за производимую работу от интернет-магазина 

<

данные изъяты> осуществляются следующим образом: администратор магазина выплачивает зарплату своим работникам только после того, как товар будет реализован, то есть, продан потребителю. Зарплата производится со счета платформы «

<

данные изъяты> доступ к которому есть исключительно у администратора магазина, в криптовалюте биткоин на счет, который пожелал сам работник, будь то счет биткоин-кошелька, банковская карта любого банка или счет киви-кошелька. Перевод денег через биткоин-счет производится следующим образом: администратор конвертирует данные средства на счет курьера через независимый интернет-обменник (например, интернет-биржи крипто-валют 

<

данные изъяты> или «bestchange.ru») с биткоина в удобную валюту для работника с последующим зачислением на счёт. Движение криптовалюты биткоин отследить невозможно. Кроме того, в данном интернет-магазине присутствовала возможность продвижения по карьерой лестнице, как минимум с мелкооптового закладчика до «склада». Это зависело от длительности работы в магазине, качества выполняемой работы и уровня доверия со стороны администратора магазина. Конспирация работы достигается следующим образом: отсутствие визуальных встреч администратора магазина и иных работников, отсутствие мобильных и иных переговоров, использование анонимных мессенджеров, работающих исключительно при поддержке сети «Интернет», таких как 

<

данные изъяты> где вместо своих анкетных данных используются так называемые ник-неймы (прозвища), и прочее программное обеспечение, которое обуславливает полную анонимность и невозможность отслеживания их деятельности и установления личных анкетных данных. Таким образом, интернет-магазин 

<

данные изъяты> представляет собой структурированную, иерархическую систему, состоящую как минимум из трех человек (администратор, «склад», курьер-закладчик), скооперированных для достижения единой цели – незаконного сбыта наркотических средств и иных запрещенных веществ на территории Республики Крым и г. Севастополя и получения материальной выгоды. 

<

данные изъяты> на русский язык переводится как 

<

данные изъяты> Сбыт наркотических средств или психотропных веществ, происходит следующим образом: курьер-закладчик получает от администратора магазина или от «склада» гиперссылку на анонимный файловый обменник или сообщение в мессенджере на мобильном телефоне, где содержится фотография, на которой изображён участок местности, а также геолокационные (GPRS) координаты с точным месторасположением тайника с наркотическим средством, в частности – с мелкооптовой партией наркотика. Такие изображения могут так же содержать отметки в виде стрелок, точек или областей, а также текстовые описания местности. По указанным координатам, ориентируясь по изображению местности и описаниям, закладчик отыскивает тайник с наркотическим средством, после чего подбирает из него наркотик. Обычно в данном тайнике находится наркотическое вещество в целлофановых пакетиках или полимерных свёртках, расфасованное на несколько разовых порций (доз), готовых к «закладке». С данным наркотиком закладчик, как правило, отправляется в другой район города или в другой город, где находит подходящие для «закладки» места. Это могут быть отдалённые улицы в частных секторах, лесопосадки, строящиеся объекты. То есть такие места, где нет оживлённого движения и посторонних людей. Там закладчик, отыскав укромное место, под камнем, возле столба, пня или дерева, прячет один свёрток с наркотиком. Закладчики могут прикапывать свёртки в грунте, или оставлять их в разломах бетонных конструкций. После этого закладчик фотографирует данное место, как правило, при помощи цифровой фотокамеры мобильного телефона и устанавливает точные координаты местности (геолокацию) при помощи мобильных приложений и интерактивных карт с поддержкой сети «Интернет», сохраняет их с целью последующего отображения на фотографии в качестве описания. Таким образом, осуществляется «закладка» наркотика. Разложив все свёртки, закладчик подготавливает фотоотчёт, который включает в себя фотографию места «закладки», на которой изображаются различные маркеры, метки или стрелки, указывающие на точное место на фотографии, где находится наркотик, а также координаты местности, установленные им ранее. Затем, указанный фотоотчет он загружает с принадлежащего ему аккаунта в базу ассортимента магазина. Когда потребитель наркотиков оплачивает покупку наркотика на сайте, то потребителю передаётся указанная фотография, по которой тот отыскивает «закладку» со свёртком, содержащим наркотическое вещество. Когда данная «закладка» продаётся, курьер-закладчик получает денежное вознаграждение в размере приблизительно 400 рублей за одну проданную на сайте «закладку», которые ему переводит администратор на подконтрольный счёт. Оплата его работы осуществляется ранее описанным им способом. Данный механизм является самым простым и может иметь некоторые отступления, но в целом принцип именно такой. Поскольку на каждом этапе обмена информацией, будь то отправка сведений о месте «закладки», координат мелкооптовой партии наркотиков, получение геолокационных координат в процессе изготовления тайника-закладки с наркотиком, выплата заработной платы закладчику или продажа наркотика на сайте магазина, используются коммуникации сети «Интернет», а не какая-либо другая связь. По сути, продажа наркотиков бесконтактным способом путём оставления «закладок» без сети «Интернет» и её ресурсов невозможна /т. 1, л.д. 183-188/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- показаниями специалиста ФИО16, который показал, что 25.01.2019 он принимал участие в качестве специалиста при осмотре ноутбука «Lenovo» модели «B590», изъятого в ходе обыска по месту жительства Щ.В.СВ. Для получения доступа к информации, содержащейся в памяти ноутбука, в рамках осмотра жёсткий диск ноутбука был подключён к рабочей станции специалиста и был распознан базовой системой станции. По результатам извлечения информации, содержащейся на жёстком диске, помимо прочих файлов, текстовых документов и изображений, был установлен архив с названием 

<

данные изъяты> Продвинутая анонимность в интернете с нуля», в котором содержались видео-инструкции и текстовое руководство по подключению VPN, взлому Wi-Fi роутеров, вводу кодов для скрытия сетевого IP-адреса устройства и настройке анонимности в интернет-браузерах.VPN – это технология, обеспечивающая несколько сетевых подключений с целью получения доступа к заблокированным сайтам. Вышеуказанные инструкции и рекомендации в совокупности могут обеспечить анонимность при использовании сети «Интернет», обеспечить невозможность отслеживания устройства, посредством которого осуществляется вход на различные сайты, в том числе и заблокированные на территории Российской Федерации. Так же использование таких технологий исключает возможность установления анкетных данных пользователя /т. 2, л.д. 33-36/. Показания оглашены и проверены судом согласно ст.281 УПК РФ.

- протоколом осмотра места происшествия от 21.11.2018, в ходе которого в период времени с 16 часов 54 минут по 17 часов 40 минут на участке местности около дома № 

<

адрес> в принадлежащем ФИО1 рюкзаке, обнаружено и изъято 105 полимерных свёртков с порошкообразными веществами и таблетками, которые, согласно заключениям экспертов ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 21.11.2018 и № от 26.11.2018, являются 

<

данные изъяты>. /т. 1, л.д. 29-37/;

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 21.11.2018, согласно которому, представленные на экспертизу вещества массами 

<

данные изъяты> содержат в своём составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса составляет 3,61 г. /т. 1, л.д. 41-43/;

- заключением эксперта ЭКЦ МВД по Республике Крым № от 26.11.2018, согласно которому, представленные на экспертизу:

1) Вещества массой 

<

данные изъяты>, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составляет 38,32 г. 

2) Вещества массой 

<

данные изъяты> включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составляет 16,04 г. 

3) Вещества массой 

<

данные изъяты> психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составляет 3,76 г. 

4) Вещества массой 

<

данные изъяты> 

5) Вещества массой 

<

данные изъяты>, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. Общая масса вещества составляет 34,52 г. /т. 1, л.д. 54-59/;

- протоколом осмотра предметов от 05.12.2018, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором содержится:

1) два бесцветных полимерных пакета с замками-фиксаторами, обмотанные фрагментом полимерной клейкой ленты красного цвета, в одном из которых содержится 

<

данные изъяты> которое содержит в своём составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, изъятое 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес> 

2) два бесцветных полимерных пакета с замками-фиксаторами, обмотанные фрагментом полимерной клейкой ленты красного цвета, в одном из которых содержится 

<

данные изъяты> которое содержит в своём составе психотропное вещество 

<

данные изъяты>, изъятое 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес> /т. 1, л.д. 45-46/;

- протоколом осмотра предметов от 17.12.2018, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, в котором содержится: 

1) Вещества массой 

<

данные изъяты> изъятые 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес>. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты>

2) Вещества массой 

<

данные изъяты> изъятые 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес>. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты>

3) Вещества массой 

<

данные изъяты> изъятые 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес>. Общая масса вещества составляет 3,76 г (с учетом массы израсходованного в ходе исследования вещества 3,56 г);

4) Вещества массой 

<

данные изъяты> изъятые 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес>. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты>.).

5) Вещества массой 

<

данные изъяты>, изъятое 21.11.2018 в ходе осмотра места происшествия на участке местности около дома №

<

адрес>. Общая масса вещества составляет 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 61-62/;

- постановлением о признании вещественными доказательствами, изъятые 21.11.2019 в ходе осмотра места происшествия: 2 (двумя) полимерными свёртками с психотропным веществом 

<

данные изъяты> /т. 1, л.д. 47-49/;

- постановлением о признании вещественными доказательствами, изъятыми 21.11.2019 в ходе осмотра места происшествия: 28 (двадцатью восьмью) полимерными свёртками с 

<

данные изъяты> 15 (пятнадцатью) полимерными свёртками с 

<

данные изъяты>, л.д. 63-65/;

- протоколом доставления, личного досмотра и изъятия от 21.11.2018, в ходе которого в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут в левом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 и используемый им при осуществлении преступной деятельности /т. 1, л.д. 66-67/;

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2018 с участием ФИО1, в ходе которого осмотрен мобильный телефон марки «LG» в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1 и используемый им при осуществлении преступной деятельности /т. 1, л.д. 69-77/;

- протоколом осмотра предметов от 29.12.2018 с участием специалиста в сфере компьютерных технологий, в ходе которого информация в памяти мобильного телефона марки «LG», принадлежащего ФИО1, c установленной в нём сим-картой и картой памяти, содержание которой может представлять интерес для уголовного дела, посредством компьютерной программы UFED Physical Analyzer экспортирована на оптический диск однократной записи DVD-R «VS» /т. 1, л.д. 79-81/;

- постановлением о признании вещественным доказательством, изъятым 21.11.2018: мобильным телефоном марки «LG» модели «Р715», укомплектованным полимерным чехлом черного цвета, сим-картой оператора мобильной связи «Волна Мобайл» и картой памяти MicroSD марки «Toshiba» /т. 1, л.д. 82-84/;

- протоколом осмотра предметов от 05.01.2019, в ходе которого осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания DVD-R «VS», вокруг посадочного отверстия которого имеется маркировка №, с информацией, извлеченной из памяти мобильного телефона, на котором содержится файл с названием «LG P715.ufdr». В ходе осмотра и анализа информации в разделе об имеющихся в мобильном телефоне изображениях, установлено, что их количество составляет 908 штук, среди которых имеются фотографии различных участков местности. На данных фотографиях имеются отметки преимущественно белого цвета, при помощи которых на изображениях отмечены определенные места с предполагаемым местонахождением наркотических средств. На некоторых фотографиях в нижней части имеются указания GPS-координат точного места, а также текстовые пометки типа «20гер1». Все фотографии с изображением различных участков местности, имеющие вышеуказанные и аналогичные указанным пометки, имеют статус «удалённых/потерянных» файлов в памяти мобильного телефона /т. 1, л.д. 85-89/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: оптическим диском для лазерных систем считывания, содержащим информацию, извлеченную из мобильного телефона марки «LG» модели «P715» /т. 1, л.д. 90-91/;

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2018, в ходе которого осмотрены банковская карта ПАО «РНКБ» с номером №; банковская карта ПАО «РНКБ» с номером № банковская карта АО «Qiwi Банк» с номером №, принадлежащие ФИО1 /т. 1, л.д. 115-116/;

- постановлением о признании вещественными доказательствами: банковской карты ПАО «РНКБ» с номерами № и №; банковской картой АО«Qiwi Банк» с номером 4693 №, принадлежащими ФИО1 /т. 1, л.д. 117-119/;

- протоколом обыска жилища ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, от 22.11.2018, в ходе которого обнаружен и изъят ноутбук марки «Lenovo», принадлежащий ФИО1 и используемый им в преступной деятельности /т. 1, л.д. 127-129/;

- протоколом осмотра предметов от 25.01.2019, произведенного совместно со специалистом в сфере компьютерных технологий, в ходе которого осмотрен ноутбук марки «Lenovo» модели «B590», изъятый 22.11.2018 в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в ходе которого выявлены и восстановлены файлы, имеющиеся на жёстком диске ноутбука, которые скопированы на два оптических диска DVD-R /т. 2, л.д. 10-13/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: ноутбуком марки «Lenovo» модели «B590», серийный номер «№», в корпусе черного цвета, укомплектованным зарядным устройством марки «Lenovo» модели «№» /т. 2, л.д. 14-16/;

- протоколом осмотра предметов от 30.01.2019, в ходе которого осмотрена информация, извлеченная из памяти ноутбука марки «Lenovo» модели «B590», принадлежащего ФИО1 и используемого им в преступной деятельности /т. 2, л.д. 17-26/;

- постановлением о признании вещественными доказательствами: двух оптических дисков DVD-R «SmartTrack» для лазерных систем считывания, содержащими информацию, извлеченную из ноутбука марки «Lenovo» модели «B 590», принадлежащего ФИО1 /т. 2, л.д. 27-28/;

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием ФИО1 от 22.11.2018, в ходе которого Щ.В.СБ. при помощи принадлежащего ему ноутбука «Lenovo» осуществил попытку входа на интернет-платформу 

<

данные изъяты> и связаться с работником интернет-магазина 

<

данные изъяты>», однако войти на свою учетную запись Щ.В.СГ. не удалось. Так же, в ходе оперативного эксперимента ФИО1 даёт пояснения об обстоятельствах совершенного преступлении и событиях, предшествующих им /т. 2, л.д. 151-154/;

- протоколом осмотра предметов от 20.12.2018, в ходе которого осмотрен оптический диск для лазерных систем считывания, содержащий информацию, полученную в результате оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 22.11.2018 с участием ФИО1 Осмотром установлено, что на оптическом диске содержится видеозапись продолжительностью 16 минут 43 секунды, на которой зафиксирована беседа с ФИО1, согласно которой он, в присутствии понятых описывает обстоятельства совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков, которые полностью соответствуют показаниям, данным им в качестве подозреваемого по уголовному делу от 22.11.2018 /т. 1, л.д. 161-165/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: оптического диска для лазерных систем считывания, содержащим информацию, полученную в результате оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 22.11.2018 с участием ФИО1 /т. 1, л.д. 166-167/;

- протоколом следственного эксперимента с участием ФИО17 от 20.02.2018, в ходе которого последний при помощи планшетного компьютера марки «Lenovo» с доступом в сеть «Интернет» осуществил вход на интернет-площадку 

<

данные изъяты> и дальнейший переход на сайт интернет-магазина 

<

данные изъяты> осмотрел содержание «витрины» интернет-магазина «DrugsLife», ассортимент наркотических средств и психотропных веществ, предложенных к приобретению, возможности заказа наркотика в различных городах, в том числе г.Севастополя и г. Ялты, а также правил магазина, предложенных вакансий и инструкции по обмену криптовалюты «Биткоин» /т. 1, л.д. 195-204/;

- протоколом осмотра предметов от 11.01.2019, в ходе которого произведен осмотр оптического диска для лазерных систем считывания, предоставленного АО«КИВИ Банк», содержащего информацию о транзакциях по балансу учетных записей QIWI-кошелька №, принадлежащего ФИО1 и используемого им в преступной деятельности. В ходе анализа предоставленной информации установлено, что последний вход на кошелёк осуществлялся 19.11.2018. Так же анализом движения денежных средств по счёту установлено, что указанный счет функционировал в период с 11.08.2018 по 19.11.2018. В указанный период на данный счёт через неперсонифицированную платежную систему «Visa QIWI Wallet» поступили денежные средства на общую сумму 122700,51 рублей. Согласно данным о движении денежных средств по счёту учетной записи QIWI № установлено, что в период с 13.08.2018 по 19.11.2018, денежные средства выведены с указанного счета и обналичены в различных банкоматах г. Севастополь /т. 1, л.д. 226-229/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: оптического диска, содержащим информацию о движении денежных средств по счету учётной записи QIWI Кошелек №, принадлежащему ФИО1 и используемому им в преступной деятельности /т. 1, л.д. 230-232/;

- протоколом осмотра предметов от 06.02.2019, в ходе которого произведен осмотр оптического диска, содержащего информацию об имеющихся в базе данных соединениях терминалов IMEI: №, № за период с 01.10.2018 по 21.11.2018, предоставленного ООО«КТК-Телеком». В ходе анализа представленной информации установлено, что в абонентском устройстве ФИО1 использовалось две сим-карты: карта оператора сотовой связи «МТС России» с номером +№; карта оператора сотовой связи «Волна Мобайл» с номером +№.

Входящие и исходящие соединения абонентского устройства в период с 10.11.2018 по 18.11.2018 регистрируются посредством ретрансляционной базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Местонахождение указанной базовой станции находится в непосредственной близости к месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. Исходящие соединения абонентского устройства, датированные 21.11.2018, в период с 13 часов 53 минут по 13 часов 54 минуты, регистрируются посредством ретрансляционной базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которая находится на пути следования из 

<

адрес> 

21.11.2018, в период с 00 часов 12 минут по 13 часов 27 минут, соединения с абонентским устройством регистрируются базовыми станциями, расположенными в г.Севастополь. В период с 14 часов 19 минут по 14 часов 20 минут 21.11.2018, соединения с абонентским устройством регистрируются базовыми станциями, расположенными в г. Ялта /т. 1, л.д. 250-253/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: оптического диска, содержащего информацию о соединениях абонентского устройства, принадлежащего Щ.В.СГ. в период с 01.10.2018 по 21.11.2018 /т. 1, л.д. 254-255/;

- материалами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 от 21.11.2018, в ходе которого ФИО1 поясняет об обстоятельствах совершенного преступления в сфере незаконного оборота наркотиков и событиях, предшествующих им. Данные ФИО1 пояснения полностью соответствуют показаниям последнего от 22.11.2018, данным им в качестве подозреваемого по уголовному делу /т. 2, л.д. 38-45/; 

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2019, в ходе которого осмотрен оптический диск, предоставленный ОНК УМВД России по г.Ялте, с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 от 21.11.2018. В ходе осмотра установлено, что на диске содержатся два файла «№», содержащие видеозапись с опросом ФИО1, в ходе которого последний поясняет об обстоятельствах совершенного преступления и событиях, предшествующих им. Данные ФИО1 пояснения полностью соответствуют показаниям последнего от 22.11.2018, данным им в качестве подозреваемого по уголовному делу /т. 2, л.д. 46-49/;

- постановлением о признании вещественным доказательством: оптического диска однократной записи «Master» DVD-R, содержащим результаты оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» в отношении ФИО1 от 21.11.2018 /т. 2, л.д. 50, 56/.

Оценивая исследованные выше доказательства в их комплексе, суд приходит к выводу, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для установления виновности ФИО1 в совершении данного преступления.

Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными.

Анализируя и оценивая собранные в ходе предварительного расследования доказательства, суд приходит к выводу о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, именно в составе организованной группы, о чем свидетельствуют следующие основные признаки, которыми характеризовалась организованная неустановленными лицами группа:

- организованность, основанная на объединении участников группы под руководством организатора и подчинении его указаниям, решимости участников совместно достигать цели преступной деятельности, и выраженной в четком и строгом распределении обязанностей организатора и руководителя, участников организованной группы – ФИО1 и иных лиц, в схеме преступной деятельности и обеспечении непрерывности процесса незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ;

- устойчивость, выражающаяся в сплоченности, высоком уровне стабильности состава участников организованной группы, объединенных мотивом максимального и быстрого обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в течение неопределенно долгого периода; в постоянстве форм и методов преступной деятельности, заключающихся в осуществлении одного и того же вида преступлений – незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, и способа совершения данных преступлений; 

- принятие конспиративных мер в целях предотвращения разоблачения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы: исключение визуального контакта между участниками организованной группы; общение только с использованием интернет-мессенджера 

<

данные изъяты> не требующего привязки пользователя к его абонентскому номеру; исключение визуального контакта участников группы с потребителями наркотических средств и психотропных веществ; многоуровневая защита информации, хранящейся на интернет-сайте; использование в расчетах с участниками группы криптовалюты Биткоин; переводе денежных средств на счета киви-кошельков.

ФИО1 осознавал масштабы деятельности организованной группы, имел достаточно полное и четкое представление о структуре группы, схеме преступной деятельности и способах конспирации, в том числе в части получения преступного дохода.

Не вызывает сомнения и направленность умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере в составе организованной группы, поскольку обвиняемый на протяжении длительного периода осуществлял свою роль в организованном масштабном незаконном сбыте наркотических средств на территории Республики Крым, о чем свидетельствует переписка с неустановленным участником организованной группы. География преступлений ФИО1, помимо его показаний, подтверждается и сведениями о местах нахождения обвиняемого в момент соединения его мобильного терминала с иными устройствами.

Исследовав все доказательства по делу, анализируя и сопоставляя показания свидетелей по делу, суд приходит к выводу, что они в целом последовательны, не противоречат друг другу и логично согласуются между собой. 

Суд доверяет показаниям свидетелей, так как они получены в соответствии со ст.86, 278 УПК РФ, взаимно согласуются по времени, месту и обстоятельствам описываемых в них событиях, в связи с чем не вызывают сомнений. У сторон отсутствуют неприязненные отношения друг к другу, и у допрошенных лиц нет причин оговаривать подсудимого, так же как у суда не имеется оснований не доверять изложенной в их показаниях информации.

Заключения, проведенных судебных экспертиз материалов, веществ и изделий, протоколы изъятия наркотических средств, протоколы осмотров изъятых предметов, также соответствуют показаниям свидетелей об указанных ими обстоятельствах и признательным показаниям ФИО1, не оставляют сомнений о последовательности событий, вменяемых подсудимому.

Признательные показания подсудимого полностью подтверждаются представленными стороной обвинения доказательствами.

Экспертные заключения по делу являются допустимыми доказательствами, так как получены на основании других доказательств, добытых без нарушения закона, а, кроме того, соответствуют основным критериям допустимости, а именно: при назначении и проведении соблюден процессуальный порядок, экспертизы назначены и проведены уполномоченными на то лицами, представленные в распоряжение эксперта объекты, документы, сравнительные образцы изъяты с соблюдением уголовно-процессуального закона, при назначении, проведении и приобщении данной экспертизы к материалам дела, не ущемлены права обвиняемого и его защитника, эксперт предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, акты экспертиз содержат все необходимые реквизиты, научные обоснования выводов, которые не выходят за рамки компетенции эксперта, содержание описательной части и имеющиеся выводы соответствуют выводам заключительной части экспертизы. 

Письменные документы, указанные выше и исследованные судом, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу. 

Протоколы осмотров места происшествия были выполнены и составлены компетентным лицом - следователем, в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.164 УПК РФ, ст. 176 - 177 УПК РФ, перед началом осмотра участвующим лицам разъяснены их права, ответственность, а также порядок производства данного следственного действия, при составлении протокола замечаний не поступало, протоколы соответствуют требованиям ст.180 УПК РФ.

Протоколы осмотров предметов были составлены в соответствии с требованиями ст.164, ст.176 - 177 УПК РФ, перед началом осмотра разъяснены права и ответственность, а также порядок производства данного следственного действия, при составлении протокола замечаний не поступало, подтверждением чего служат подписи участвующих лиц и их пояснения в судебном заседании.

Представленные стороной обвинения доказательства свидетельствуют о совершении ФИО1 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Период совершения преступления определен исходя из осмотра и анализа информации, извлеченной из ноутбука «Lenovo», используемого ФИО1 при осуществлении им преступной деятельности, установлен фрагмент удалённой переписки посредством интернет-мессенджера «Vipole», датируемый периодом с 09.10.2018 по 17.10.2018, согласно тексту которой пользователи приложения обсуждают иерархию и основные должности в преступной группе, заработную плату, перспективу изготовления «закладок» с наркотиком в г. Симферополе и г.Алуште, что является наиболее приближённым периодом к реальному началу осуществления преступной деятельности ФИО1 Так же данные обстоятельства подтверждаются поступлением денежных средств на подконтрольный ФИО1 счёт, установленным в ходе осмотра и анализа движения денежных средств по банковскому счёту АО «Киви Банк», зарегистрированному на абонентский номер ФИО1 

Анализом информации, извлеченной из ноутбука ФИО1, установлена осведомлённость ФИО1 о способах конспирации в сфере компьютерных технологий, обусловленная наличием в памяти ноутбука интернет-браузера «Tor», гиперссылок с использованием домена «.onion» для данного браузера, а также наличием многочисленных файлов с видео-инструкциями и текстовым руководством по подключению VPN, взлому Wi-Fi роутеров, получению паролей к чужим точкам доступа и скрытию сетевого IP-адреса. Данные обстоятельства так же подтверждаются использованием интернет-мессенджера «Vipole», исключающего возможность установления анкетных данных пользователя данного приложения при обмене сообщениями с другими пользователями и делающего их переписку анонимной. Наличие большого количества изображений различных участков местности, с указанием на фотографии отметок в виде точек, выделенных областей и стрелок, указывающих на точное местно, предположительно, нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством, а также наличие на изображениях геолокационных координат местности, указывает на причастность ФИО1 к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом путём оставления «закладок». Наличие изображений различных участков местности, идентичных с изображениями, установленными в ходе осмотра информации, извлеченной из мобильного телефона ФИО1, указывает на то, что данные фотографии были изготовлены ФИО1 при помощи мобильного телефона, а в последствии перемещены на носитель электронной памяти ноутбука, с целью дальнейшего отправления фотоотчетов об изготовленных тайниках с наркотическим средством сотруднику интернет-сайта 

<

данные изъяты> специализирующемся на незаконном сбыте наркотических средств. 

Действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенном с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В соответствии со ст.ст.299 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что имело место деяние, в совершении которого обвиняется ФИО1 это деяние совершил подсудимый и оно предусмотрено ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ФИО1 виновен в совершении этого деяния и подлежит уголовному наказанию; оснований для освобождения от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется; оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 61, 63, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характеризующие личность данные, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление и на условия жизни семьи, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

ФИО1 

<

данные изъяты> /т.2 л.д. 208-209, 214-215/; согласно характеристике УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Джанкойский» по месту регистрации характеризуется положительно, спиртные напитки не употребляет, по характеру спокойный, уравновешенный /т.2 л.д.213/; согласно характеристике старшего УУП и ПДН ОМВД России по Балаклавскому району по месту жительства характеризуется положительно, в употреблении спиртных напитков и наркотических средств замечен не был /т.2 л.д.207/; согласно акту наркологического освидетельствования ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» № от 27.12.2018, ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается /т.2 л.д. 226/.

Согласно заключению судебной амбулаторной психиатрической экспертизы ГБУЗ РК «КРК ПБ №1» № от 17.12.2018, у ФИО1 какого-либо 

<

данные изъяты>. ФИО1 мог, как на момент инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и может в настоящее время осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. У ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 по своему психическому состоянию в момент инкриминируемого ему деяния мог правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение по уголовному делу и может давать о них показания /т.2 л.д.220-222/; 

Указанное заключение дано соответствующим медицинским учреждением, комиссией врачей, обладающих необходимыми познаниями в области психологии и психиатрии, выводы комиссии основаны на непосредственном исследовании личности, анализе его поведения и состояния здоровья. Каких-либо объективных данных, которые могли бы вызвать сомнения в правильности выводов врачебной комиссии, у суда не имеется. 

С учетом указанного заключения экспертизы, адекватного поведения подсудимого в судебном заседании, который активно отстаивает свою позицию в суде, оснований сомневаться во вменяемости подсудимого, не имеется.

Подсудимым совершено преступление, которое в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ, относится к категории особо тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является согласно ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, молодой возраст, положительные характеристики, а так же, что он является единственным ребенком в семье, воспитывается матерью, отец рано умер. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

Преступление, совершенное ФИО1 является неоконченным, в связи с чем, суд назначает ему наказание с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ. 

Согласно ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

В соответствии с разъяснениями в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Учитывая данные сведения в их совокупности, а также конкретные обстоятельства совершенного преступления, степень тяжести совершенного преступления, суд при определении вида наказания подсудимому считает, что достижение целей наказания, в том числе исправление возможно при назначении ему наказания только в виде реального лишения свободы. При этом суд исходит не только из общественной опасности совершенного деяния, но и возможности предупреждения таких преступлений (ч.2 ст.43 УК РФ) посредством назначения исключительно реального наказания. Преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ представляет повышенную общественную опасность, поскольку направлено против здоровья населения и общественной нравственности.

При определении срока наказания суд принимает во внимание, что ФИО1 ранее не судим, ни в чем предосудительном замечен не был, впервые совершил преступление, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется, совершил преступление без отягчающих обстоятельств. 

Кроме того, при назначении наказания ФИО1 суд также не находит оснований для применения правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

Суд также, принимая во внимание данные о личности ФИО1 считает нецелесообразным применять к подсудимому такие виды дополнительного наказания, как лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штраф, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

В п.59 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" указано, что если суд придет к выводу об отсутствии оснований для назначения дополнительных наказаний, указав на это в описательно-мотивировочной части приговора, то в резолютивной части не требуется указывать, что основное наказание назначается без того или иного дополнительного наказания.

Согласно ч.1 ст.58 УК РФ, ст.74 УИК РФ, Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2014г. N9 "О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений", с учетом совершения особо тяжкого преступления, умышленной формы вины, мужского пола, возраста, назначенного наказания в виде лишения свободы, не отбывания ранее наказания в виде лишения свободы, назначенного срока лишения свободы, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его личность, назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с постановлением обвинительного приговора и назначением наказания в виде реального лишения свободы, оснований для изменения или отмены меры пресечения в виде заключения под стражу, не имеется. ФИО1 22.11.2018 в 12 часа 40 минут в порядке ст. 91 УПК РФ задержан по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «а,г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ; 23.11.2018 постановлением Ялтинского городского суда Республики Крым избрана мера пресечения в виде заключение под стражу. Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

В ходе предварительного расследования наложен арест на имущество ФИО1, а именно на: мобильный телефон /т. 2, л.д. 63-64, 71-73/; денежные средства в сумме 810 (восемьсот десять) рублей 35 копеек, находящиеся на счету банковской карты АО «Киви Банк» №, принадлежащей ФИО1 /т. 2, л.д. 63-64, 68-70/; денежные средства в сумме 17 074 (семнадцать тысяч семьдесят четыре) рубля 94 копейки, находящиеся на счету банковской карты «РНКБ» № (банковский счёт №) /т. 2, л.д. 63-67/; ноутбук марки «Лепоуо» модели «В590» /т. 2, л.д. 63-64, 71-73/. В связи с назначением наказания в отношении ФИО1 в виде лишения свободы без штрафа, арест на указанное имущество, необходимо отменить, имущество возвратить по принадлежности. 

Процессуальных издержек по делу нет. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.296 – 299, 302, 303, 307 – 310, 312, 313 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 27 июня 2019 года. 

Согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО1 под стражей с 22.11.2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы, из расчета один день заключения под стражу за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Арест, наложенный ходе предварительного расследования на имущество ФИО1, а именно: мобильный телефон марки «LG» модели «Р715», /т. 2, л.д. 63-64, 71-73/; денежные средства в сумме 810 (восемьсот десять) рублей 35 копеек, находящиеся на счету банковской карты АО «Киви Банк» №, принадлежащей ФИО1 /т. 2, л.д. 63-64, 68-70/; денежные средства в сумме 17 074 (семнадцать тысяч семьдесят четыре) рубля 94 копейки, находящиеся на счету банковской карты «РНКБ» № (банковский счёт №) /т. 2, л.д. 63-67/; ноутбук марки «Lenovo» модели «В590» /т. 2, л.д. 63-64, 71-73/ отменить, денежные средства и имущество возвратить по принадлежности ФИО1

Вещественные доказательства: 

- 2 (два) полимерных свёртка 

<

данные изъяты> сданы в специализированную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым, квитанция №./т. 1, л.д. 47-49/ - уничтожить; 

- 28 (двадцать восемь) полимерных свёртков 

<

данные изъяты>, переданные в специализированную камеру хранения наркотических средств МВД по Республике Крым. Квитанция №. /т. 1, л.д. 64-65/ - уничтожить;

- мобильный телефон марки «LG» модели «Р715», укомплектованным полимерным чехлом черного цвета, сим-картой оператора мобильной связи «Волна Мобайл» и картой памяти MicroSD марки «Toshiba», переданные в камеру хранения МВД по Республике Крым, согласно квитанции № /т. 1, л.д. 83-84/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- оптический диск для лазерных систем считывания /т. 1, л.д. 91/ - хранить при деле;

- банковскую карту ПАО «РНКБ» с номером 

<

данные изъяты>; банковскую карту ПАО «РНКБ» с номером 

<

данные изъяты>; банковскую карту АО «Qiwi Банк» с номером 

<

данные изъяты>, принадлежащие ФИО1, переданные в камеру хранения МВД по Республике Крым согласно квитанция №. /т. 1, л.д. 118-119/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- ноутбук марки «Lenovo» модели «B590», серийный номер «№», в корпусе черного цвета, укомплектованным зарядным устройством марки «Lenovo» модели «ADLX65N0T3A», переданный в камеру хранения МВД по Республике Крым согласно квитанции № /т. 2, л.д. 15-16/ - вернуть по принадлежности ФИО1;

- два оптических диска содержащих информацию, извлеченную из ноутбука марки «Lenovo» модели «В 590», принадлежащего ФИО1, приобщенные к материалам уголовного дела /т. 2, л.д. 28/ - хранить при деле;

- оптический диск для лазерных систем считывания, содержащий информацию, полученную в результате оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 22.11.2018 с участием ФИО1, приобщённый к материалам уголовного дела /т. 1, л.д. 166/ - хранить при деле;

- оптический диск, содержащий информацию о движении денежных средств по счету учётной записи №, принадлежащему ФИО1 и используемому им в преступной деятельности, приобщённый к материалам уголовного дела /т. 1, л.д. 231/ - хранить при деле;

- оптический диск, содержащий информацию о соединениях абонентского устройства, принадлежащего ФИО1, /т. 1, л.д. 255/, оптический диск содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «опрос» в отношении ФИО1 от 21.11.2018, приобщённый к материалам уголовного дела /т. 2, л.д. 50, 56/ - хранить при деле.

Разъяснить осужденному право на ознакомление с протоколом судебного заседания, принесения замечаний на него.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Крым через суд его вынесший в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осужденный вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осужденный также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: В.В. Романенко